三、探究凸透镜成像的规律

一、透镜为什么能成像
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二、当物距等于两倍焦距时，凸透镜成_______、_______、_______像；
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三、透镜成像的规律

（1）、当物距大于两倍焦距时，凸透镜成_______、_______、_______像；
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（2）、当物距等于两倍焦距时，凸透镜成_______、_______、_______像；
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（3）、当物距小于两倍焦距且大于一倍焦距时，凸透镜成_______、_______、_______像；
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（4）、当物距等于一倍焦距时，凸透镜_________像；
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（5）、当物距小于两倍焦距时，凸透镜成_______、_______、_______像；
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四、透镜越厚，焦距越小，会聚能力越强
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五、透镜越厚，焦距越小，会聚能力越强，所成的像又近又小
六、说出像的大概位置
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【典型例题】

例1 在“观察凸透镜所成的像”的实验中，保持凸透镜的位置不变，先后把烛焰放在a、b、c、d和e点，如图所示，同时调整光屏的位置，那么：

(1)把烛焰放在______点，图上出现的像最小；
(2)把烛焰放在______点，屏上出现的像最大；
(3)把烛焰放在______点，屏上不出现烛焰的像.

例2 物体放在凸透镜前30cm 处时，能在光屏上得到一个倒立缩小的实像，则该凸透镜的焦距可能是（ ）

A.40cm
          B.30cm
        C.20cm    
  D.10cm

例3小方同学做“探究凸透镜成像规律”实验，当蜡烛、凸透镜、光屏的位置如图所示时，光屏上得到了清晰的像。则（       ）

A．得到的像是正立缩小的实像
B．得到的像是倒立放大的实像

C．把蜡烛向左移动，调整光屏的位置，得到的清晰像变小

D．把蜡烛向右移动少许，要得到清晰的像，应向左移动光屏

课内作业

1.通过课堂实验，请你将下表补充完整：  f=10cm

	实验次数
	物距U/cm
	像的性质（倒立或正立，放大或缩小，实像或虚像）

	1
	30
	

	2
	20
	

	3
	12
	

	4
	8
	


2.在“研究凸透镜成像规律的实验中”：（1）在实验时，应先调节烛焰、凸透镜、光屏的中心大致在           ，其目的是为了                   。（2）当蜡烛在凸透镜左侧距凸透镜20cm的时候，在光屏上得到一个倒立等大的实像，则凸透镜的焦距是       cm；当蜡烛再向凸透镜靠近5cm时，所成的像的性质是        、        、        。

3.探究烛焰通过焦距是10cm的凸透镜成像规律时，蜡烛、透镜、光屏位置如图所示，此时 （      ） 

A．a为物距
 B．b为焦距
C．凸透镜成放大的烛焰像

D．若蜡烛、透镜不动，仅移动光屏，烛焰可在光屏上成清晰的像

4．放映幻灯机时，屏幕上的像太大，想让屏上的像变小些，可以采用的方法是 （      ）

A．将幻灯机移近屏幕，并使幻灯片远离镜头 

B．将幻灯机移近屏幕，并使幻灯片靠近镜头

C．将幻灯机远离屏幕，并使幻灯片靠近镜头   

D．将幻灯机远离屏幕，并使幻灯片远离镜头

5.在探究“凸透镜成像规律”时，提出的探究问题应该是（       ）
A．凸透镜对光是否有会聚作用
B．凸透镜对光是否有发散作用
C．像的虚实、大小、正倒跟物距有什么关系
D．凸透镜是否能成像
6．当物体距离凸透镜8cm时，在透镜另一侧光屏上成一个清晰放大的实像，若保持物体与光屏的位置不变，把凸透镜向光屏方向移动2cm，则在光屏上又成一清晰的缩小的像。则凸透镜的焦距为（    ）

  A．4cm<f<5cm          B．2cm<f<4cm         C．f<2cm        D．5cm<f<8cm   

7．如图所示，S是凸透镜主轴上的一个发光点，SA是发光点发出的一条射向凸透镜的光线，经凸透镜折射后，折射光线可能是 （    ）

 A．AC   B．AB  C．AD       D．AE

8．在研究凸透镜成像的实验中：
（1）在_______上从左到右依次放置_______、_______、_______，并调整它们的高度，使三者的中心在________，这样做的目的是为了_________________．
（2）由实验可知，凸透镜成实像的条件是_______，________是成放大的像与缩小的像的分界点．

（3）实验时，蜡烛越烧越短，你将看到屏上的像向_______（填“上”或“下”）移动．

（4）实验过程中，用黑纸将凸透镜遮掉一半，像的形状_______（填“变”或“不变”），但像的亮度将_______（填“变亮”或“变暗”）．
（5）如图4—67所示，光屏上出现了清晰的烛焰的像，则此像的性质是________．
（6）根据图中提供的数据，可判断出此凸透镜的焦距大致在______________范围之内．
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